

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 08/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 22-HD/BTGTU, ngày 11/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc học tập Chuyên đề toàn khóa về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”, Đảng ủy Trường Chính trị ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và Chỉ thị 05-CT/TW năm 2022 trong Đảng bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và Chỉ thị 05-CT/TW năm 2022 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Nhà trường, từ đó thúc đẩy phong trào thi đua 5 tốt góp phần xây dựng xây dựng Trường Chính trị đạt chuẩn mức 1 trước năm 2025, nằm trong nhóm các trường dẫn đầu cả nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện thiết thực, chất lượng, hiệu quả, nghiêm túc Kết luận 01-KL/TW, tiếp tục triển khai và đưa việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” thành nhiệm vụ thường xuyên, trở thành ý thức tự giác của mỗi chi bộ, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và học viên trong Nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh

- Thường xuyên nghiên cứu, cập nhật, bổ sung các nội dung của Kết luận số 01-KL/TW và các Nghị quyết, Chỉ thị mới của Đảng vào các chương trình giảng dạy về tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hội thảo, tọa đàm khoa học làm rõ cơ sở lý luận và thực tiễn của chuyên đề toàn khóa và chuyên đề hàng năm nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng. Duy trì, nâng cao hiệu quả mô hình giới thiệu các tác phẩm của Hồ Chí Minh và những cuốn sách về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các ngày lễ, kỷ niệm.

- Đổi mới phương pháp thi, kiểm tra, đánh giá. Chú trọng đổi mới cách thức ra đề thi, định hướng đề tài khóa luận tốt nghiệp phù hợp với thực tiễn và chức danh vị trí việc làm của đội ngũ cán bộ.

2. Phát động thi đua, khuyến khích đổi mới sáng tạo, xây dựng các mô hình điển hình, phấn đấu đạt các mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng Trường chính trị đạt chuẩn kiểu mẫu trước năm 2025

- Phát động phong trào thi đua nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm, điển hình là các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/2/1947-20/2/2022): tổ chức *Hội thi học viên giỏi lý luận chính trị*; tổ chức Hội thảo "*Xây dựng các giá trị chuẩn mực từ việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa hiện nay*"; tích cực tham gia cuộc thi Tìm hiểu "Bác Hồ với Thanh Hóa, Thanh Hóa làm theo lời Bác" do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát động. Các khoa phòng đăng ký các mô hình tiêu biểu trên các lĩnh vực: Nghiên cứu tốt, tham mưu tốt, quản trị tốt, tư vấn tốt, dạy - học tốt.

- Tiếp tục rà soát tiêu chí tổ chức biểu dương tập thể kiểu mẫu, học viên gương mẫu tạo ra sức lan toả trong phong trào thi đua. Coi trọng việc tôn vinh, biểu dương, nhân rộng các điển hình ở tất cả các lớp, các hệ đào tạo, bồi dưỡng trong Nhà trường.

- Đẩy mạnh tổng kết thực tiễn, đặc biệt là về khuyến khích đổi mới sáng tạo, xây dựng các mô hình điển hình, để từ đó tư vấn với cấp ủy về quy trình xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đề xuất cơ chế khuyến khích cán bộ, giảng viên và học viên tiếp tục đổi mới sáng tạo trong học tập, nghiên cứu và giảng dạy.

3. Sử dụng, phát huy có hiệu quả các sản phẩm nghiên cứu tổng kết phục vụ nâng cao chất lượng dạy - học và cung cấp luận cứ phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các kế hoạch 39-KH/TU ngày 8/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Biên soạn sách tham khảo phục vụ nghiên cứu, giảng dạy việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa chủ trì, phối hợp tổ chức. Cụ thể là các cuốn sách: "*Xây dựng các giá trị chuẩn mực từ việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa hiện nay*"; "*Góp phần bồi đắp niềm tin kiên định con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam hiện nay*"; "*Nhận diện và khắc phục bệnh lười học lý luận chính trị - Thực tiễn và kinh nghiệm*".

- Biên tập các sản phẩm nghiên cứu phục vụ các kênh thông tin của Nhà trường như: tập san nghiên cứu lý luận và thực tiễn, trang thông tin điện tử.

- Lựa chọn kết quả nghiên cứu để báo cáo kiến nghị với Tỉnh ủy chuyên giao cho cấp ủy, chính quyền để đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. *Đảng ủy*: Thống nhất chủ trương, phối hợp với Ban Giám hiệu ban hành kế hoạch; đổi mới công tác lãnh chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả; quan tâm, tạo điều kiện định hướng về chuyên môn, tạo cơ chế, môi trường và nguồn lực cho các hoạt động.

2. *Tổ Tuyên giáo Đảng ủy*: chủ trì phối hợp với Văn phòng Đảng ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát và định kỳ hằng năm, tổng hợp kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW, báo cáo với Ban Thường vụ.

3. Các chi bộ, khoa phòng:

- Tổ chức cho đảng viên đăng kí việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh một cách thiết thực, phù hợp, hiệu quả

- Đăng ký mô hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả với Đảng ủy, Ban Giám hiệu.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề gắn với hoạt động nghiên cứu, giảng dạy.

- Tư vấn, hướng dẫn học viên nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tự học, tự nghiên cứu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

4. *Ủy ban Kiểm tra, các Chi ủy, Chi bộ*: xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm tra giám sát; tự kiểm tra, giám sát; tổ chức sơ kết, tổng kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đánh giá kết quả đạt được và chưa đạt được, chỉ ra nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, đề nghị Chi ủy, Chi bộ các khoa, phòng, đoàn thể trong Nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (b/c),
- Các đảng ủy viên,
- Tổ Tuyên giáo,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Lương Trọng Thành



DANH MỤC CÁC HOẠT ĐỘNG
HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH NĂM 2022
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 19-KH/ĐU ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Đảng ủy Trường Chính trị)

TT	Nội dung	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện	Phụ trách	Sản phẩm	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức hội thảo “Xây dựng các giá trị chuẩn mực từ việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	Khoa Lý luận cơ sở	Các khoa, phòng	Trần Thị Ngọc Diệp	Kỹ yếu Hội thảo	Tháng 2/2022
2	Tổng kết thực tiễn về xây dựng tập thể kiểu mẫu, học viên gương mẫu	Dương Thị Hằng	Các khoa, phòng	Thịnh Văn Khoa	Báo cáo, kiến nghị, đề xuất.	Tháng 2/2022
3	Xây dựng, ban hành “Hướng dẫn xây dựng và nhân rộng mô hình điển hình học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	Dương Thị Hằng	Các khoa, phòng	Lương Trọng Thành	Hướng dẫn	Tháng 2/2022
4	Xây dựng Kế hoạch giới thiệu các tác phẩm của Hồ Chí Minh năm 2022	Bộ môn Tư tưởng Hồ Chí Minh	Các khoa, phòng	Lương Trọng Thành	Kế hoạch	Tháng 3/2022

5	Biên tập sách “Xây dựng các giá trị chuẩn mực từ việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	Ban biên tập	Các khoa, phòng	Lương Trọng Thành	Sách tham khảo	Tháng 4/2022
6	Tọa đàm tại lớp TC LLCT tỉnh Hòa Phấn: “Tìm hiểu về văn hóa, tư tưởng đoàn kết quốc tế của Hồ Chí Minh” và kết quả thực hiện hợp tác quốc tế của hai nước Việt Nam - Lào, hai tỉnh Thanh Hóa - Hòa Phấn”	Bộ môn Tư tưởng Hồ Chí Minh	Ban quản lý lớp	Thịnh Văn Khoa	Tài liệu tọa đàm	Tháng 5/2022
7	Biên soạn tài liệu Hỏi - đáp môn Tư tưởng Hồ Chí Minh	Bộ môn Tư tưởng Hồ Chí Minh	Các khoa, phòng	Trần Thị Ngọc Diệp	Tài liệu Hỏi - đáp	Tháng 8/2022